
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

Integrazione dell'impegno assunto con Determina n. 1810 del 
12.12.2024, servizio Notifiche Digitali PagoPA SEND  - CIG: 
B49EEE1604

Polizia Locale

 Desogus Giorgio

 1762 

15/12/2025

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



               IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE                                   

Richiamata la Determinazione n. 1810 del 12.12.2024 di affidamento del servizio delle

notificazioni digitali alla società PagoPA S.P.A con sede legale in Roma, Piazza Colonna

370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario esclusivo del servizio di gestione

della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND) – annualità 2025;

Riscontrato che, il numero di notifiche comunicate e l'importo impegnato risultano essere

una stima, rimanendo aperta la possibilità che tali importi siano modificati;

Preso atto che le spese di notificazioni digitali  non possono essere preventivabili e

pertanto è necessario  assumere un ulteriore impegno di  spesa di  euro 2500,00 ad

integrazione dell’impegno D01810 del 12.12.2024, a favore della ditta PagoPA S.P.A

al  fine di  coprire  il  costo del  servizio nel  rispetto dell’affidamento precedentemente

assunto;

Dato atto che, l’art. 9 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici), nonché l’art. 56,

comma 1, lett. a) del D. Lgs. 36/2023 del Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, prevedono

che le disposizioni dei suddetti Codici, relative a settori ordinari e speciali, non si applicano

agli appalti pubblici di servizi aggiudicati da un'amministrazione aggiudicatrice, a un’altra

amministrazione  aggiudicatrice,  a  un  ente  che  sia  amministrazione  aggiudicatrice  o  a

un'associazione di amministrazioni aggiudicatrici in base a un diritto esclusivo di cui esse

beneficiano  in  virtù  di  disposizioni  legislative,  regolamentari  o  di  disposizioni

amministrative;

Rilevato che,  PagoPA, ai sensi dell’art. 1, comma 402 della Legge n.160/2019 e dell’art.

26 del D.L. 16 luglio 76/2020, è titolare di un diritto esclusivo nello sviluppo e gestione

della  piattaforma  digitale  per  le  notifiche  e  che,  pertanto,  l’accordo  di  adesione  alla

suddetta piattaforma da parte di amministrazioni aggiudicatrici è sottratto alle disposizioni

del  Codice dei  contratti  pubblici  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.  Lgs.  50/2016 e dell’art.  56,

comma1, lett. a) del D. Lgs 36/23;

Visto l’accordo di adesione alla Piattaforma per la notificazione degli atti della pubblica

amministrazione (SEND) di cui all’art. 26 del D. L. 76/2020 e ss.mm. inviato a PagoPA

S.p.A. sede legale in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009 il

27/03/2023 protocollo n. 12042/2023;

Considerato che la Società in questione risulta in regola con i versamenti dei contributi,

come  da  documentazione  DURC  emesso  INAIL  Protocollo  Numero  51126471  del

12.10.2025 avente validità fino al 09.02.2026;



Dato atto del CIG B49EEE1604 conseguito ai soli fini della tracciabilità finanziaria in data

04.12.2024;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del Dlgs 267/2000 e dell’art.9 del D.L. 78/2009,

che  il  programma  dei  pagamenti,  da  effettuare  in  esecuzione  del  presente  atto,  è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio.

Attestata la  regolarità  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1,  del  D.  Lgs.

267/2000.

Richiamati:

   - la deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 14.03.2024 avente ad oggetto

“Approvazione del codice di comportamento dei dipendenti del  Comune di Sestu

a norma dell’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo numero 165 del 2001”; 

- il  "Patto di integrità" approvato con delibera della Giunta Comunale n.  155 del

09.10.2025;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 25.03.20254 di approvazione

del Bilancio Finanziario 2025-2027.

Dato atto che il Comune di Sestu, con Deliberazione della Giunta comunale n. 38

del 31.03.2025 ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) –

triennio 2025-2027.

Visto il  DUP 2025-2027 approvato con Delibera del Consiglio comunale  n. 7 del

25.03.2025  "Documento Unico di Programmazione (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000)".

Vista la Deliberazione della Giunta comunale del 03.04.2025 n. 42 “Approvazione del

piano esecutivo di gestione 2025-2027 e assegnazione delle risorse ai responsabili

dei Settori” (articolo 169 del decreto legislativo 267 del 2000).

Visto il  decreto  legislativo n.  118/2011 in materia  di  armonizzazione dei  sistemi

contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 42/2009.  

Visto il Decreto Sindacale n. 12/2023 di conferimento dell’incarico di direzione del

Settore Polizia Locale con decorrenza dal 07.07.2023.

Dato atto che il  Responsabile  del  Procedimento è il  sottoscritto  Magg.  Giorgio



Desogus.

Accertata l'insussistenza di condizioni di incompatibilità e/o di situazioni di conflitto

di interesse in relazione al presente procedimento.

Visto il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante:  “Testo unico delle

leggi sull’ordinamento degli enti locali”.                                                      

 

                                                            DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente riportate:

1. di integrare la somma di euro  2.500,00  sul capitolo  354 art.  1 avente per

oggetto “spese postalizzazione verbali CDS - RPU”, appartenente al titolo 1,

missione 1, programma 3 a favore della società PagoPA S.P.A con sede legale

in Roma, Piazza Colonna 370, CAP 00187, C.F. e P.IVA 15376371009, affidatario

esclusivo del servizio di gestione della Piattaforma Notifiche Digitali (cd. SEND), a

integrazione dell’impegno D01810 del 12.12.2024, al fine di coprire il costo del

servizio nel rispetto dell’affidamento precedentemente assunto;

2. di  dare atto che il CIG che identifica il presente servizio conseguito ai soli fini

della tracciabilità finanziaria è B49EEE1604; 

3. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione con separato atto successivamente

alla ricezione delle relative fatture, previa verifica sia della regolarità del servizio, sia

della regolarità contributiva a carico della Società in questione;

4. di dare atto che l’affidamento di che trattasi è escluso dalla disciplina del Codice dei

Contratti pubblici ai sensi dell’art. 56, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023.

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del

procedimento è il  Comandante Magg. Giorgio Desogus, Responsabile del Settore

della Polizia Locale; 

6. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che

la spesa è imputata all’esercizio in cui  la relativa obbligazione giuridica verrà a

scadere;

                                      

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Magg. Giorgio Desogus

                                                    

                   


		2025-12-15T11:29:06+0100
	DESOGUS GIORGIO




